MUNICIPIO DE PATO BRANCO
ESCLARECIMENTO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
PROCESSO Nº 12/2025

COMPRA ELETRÔNICA Nº 90009/2025

OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura, eventual e fracionada aquisição de

insumos para realização de exames através do Laboratório Municipal de Análises Clínicas, em

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

 A empresa 1 solicitou esclarecimento, conforme segue:

E-mail 1
Bom dia,

Temos interesse em participar do pregão mencionado acima, porém ao cadastrar a

proposta no portal, notamos que os itens estão divergentes com o edital.

Neste caso, como proceder?

E-mail 2
Bom dia,

Ok. Entretanto o edital é consta os itens de 1 ao 75 e no comprasnet consta apenas até

o 66.

No portal de disputa tem itens a menos que no edital.

E-mail 3

No portal do comprasnet consta como item, conforme imagem abaixo:

1 Considerando que apenas após a fase de lances são conhecidas as empresas licitantes, não serão
divulgados os dados dos possíveis participantes em momento anterior.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

33
-2

6D
C

-2
78

9-
A

06
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
33

-2
6D

C
-2

78
9-

A
06

E

Figura1 (disponível em: https://patobranco.pr.gov.br/licitacao/edital-de-pregao-eletronico-no-09-

2025-processo-no-12-2025-compra-eletronica-no-90009-2025/)

Deveria constar os lotes, conforme imagem de um outro processo abaixo:

Figura2 (disponível em: https://patobranco.pr.gov.br/licitacao/edital-de-pregao-eletronico-no-09-

2025-processo-no-12-2025-compra-eletronica-no-90009-2025/)

Atenciosamente.

E-mail 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

33
-2

6D
C

-2
78

9-
A

06
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
33

-2
6D

C
-2

78
9-

A
06

E

Acredito que o correto é suspender o pregão e relançar os lotes/grupos no portal de disputa,

pois o lote 1 é composto por vários itens e não foi lançado por grupo/lote e sim por item no

portal do comprasnet.

 O pregoeiro esclareceu:

Resposta E-mail 1
Bom dia, o catmat do comprasnet possui itens parecidos, o edital explica esta questão,

vejamos:

"20.20 - EM CASO DE DIVERGÊNCIA, EM RELAÇÃO AO DESCRITIVO CONSTANTE
NO EDITAL E NO PORTAL COMPRASGOV PREVALECERÁ O DESCRITIVO DO EDITAL."

Portanto, pode cadastrar sua proposta normalmente e considerar os descritivos do

ANEXO V – Termo de Referência.

Resposta E-mail 2
No ANEXO IV Estudo Técnico Preliminar em seu ANEXO II – RELAÇÃO DE ITENS

MÍNIMOS NECESÁRIOS PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL, há 75 lotes, porém como o

nome diz trata-se de um estudo e alguns lotes foram descartados. Neste anexo os itens não

tem valor unitário e total.

Favor verificar os itens no anexo V Termo de Referência.

Lembrando que como a licitação é por lote o valor de proposta e lance deverá considerar

o quantitativo de todos os itens dentro do lote.

Resposta E-mail 3
No Comprasnet os itens foram lançados com valor total dos lotes, portanto as

propostas/lances deverão considerar todo o quantitativo dos itens pertencentes para cada lote.

Resposta E-mail 4
Considerando que o valor total lançado compõe o valor na íntegra para os lotes, a

disputa não será prejudicada.

O item 6.5 do Edital e o item 8.1 do Termo de Referência mencionam que a licitação

será realizada por lotes, vejamos:

6.5 - Os lances deverão ser ofertados em “MENOR PREÇO POR LOTE”.
8.1. O fornecedor será selecionado por meio de licitação a ser processada em formato

eletrônico, pelo critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE” a ser analisado por item,

observado as condições definidas no Edital e seus Anexos.

Considerando ainda, que o processo administrativo para a realização desta licitação tem

se mostrado extremamente moroso o que gera maior necessidade da disponibilidade dos itens.

Por fim comunicamos que a solicitação de esclarecimento/impugnação é intempestiva

nos termos do item 4.1 do Edital e do Art. 164 da Lei 14.133/2021.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

33
-2

6D
C

-2
78

9-
A

06
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
33

-2
6D

C
-2

78
9-

A
06

E

Pato Branco, 14 de março de 2025.

Eduardo José Grezele

Pregoeiro
Portaria nº 587/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

33
-2

6D
C

-2
78

9-
A

06
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
33

-2
6D

C
-2

78
9-

A
06

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC33-26DC-2789-A06E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO JOSÉ GREZELE (CPF 052.XXX.XXX-89) em 14/03/2025 15:40:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/CC33-26DC-2789-A06E